
 

PLANO DE AÇÃO 

EMERGENCIAL - PAE 

ANEXO 2 – SGQ ETE – FT  

Revisão: 11 

Data: 01/10/2019 

Páginas: 1 de 177 

 

Elaborado por:  Diego Galiani Revisado/Aprovado por: Denis Grassi 

Visto: Visto: 

Data:  Data:  

 

   COMPANHIA ÁGUAS DE ITAPEMA 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLANO DE AÇÃO EMERGENCIAL 

SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DE ITAPEMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Itapema-SC 

Outubro, 2019 

 

12



 

PLANO DE AÇÃO 

EMERGENCIAL - PAE 

ANEXO 2 – SGQ ETE – FT  

Revisão: 11 

Data: 01/10/2019 

Páginas: 2 de 177 

 

Elaborado por:  Diego Galiani Revisado/Aprovado por: Denis Grassi 

Visto: Visto: 

Data:  Data:  

 

1. REGISTRO DAS REVISÕES 

 

A Tabela 1 demonstra o registro das revisões realizadas no Plano de Ação 
[...]
Uma ligação clandestina de esgoto pode ser considerada como uma 

interconexão irregular na rede de esgotamento sanitário, sem o devido conhecimento 

e registro no cadastro de Clientes da Concessionária. 

 

8.15 Manancial de Água 

 
Corpo d´água utilizado para abastecimento público, primordialmente para o 

consumo humano é definido como o manancial de água. 

 
 
 
 
 
 

40



 

PLANO DE AÇÃO 

EMERGENCIAL - PAE 

ANEXO 2 – SGQ ETE – FT  

Revisão: 11 

Data: 01/10/2019 

Páginas: 30 de 177 

 

Elaborado por:  Diego Galiani Revisado/Aprovado por: Denis Grassi 

Visto: Visto: 

Data:  Data:  

 

8.16 Meio Ambiente 

 
O ambiente, ou como costuma ser chamado vulgarmente “meio ambiente”, pode 

ser definido como o conjunto de todas as condições e influências externas que afetam 

a vida e o desenvolvimento de um organismo. 

 

8.17 Ramal Predial de Esgoto 

 
O ramal predial de esgoto pode ser definido como o conjunto de tubulações e 

peças especiais, situados entre a rede coletora de esgotos e poço luminar, se houver, 

ou o meio-fio. 

 
8.18 Recursos Hídricos 

 
Recursos hídricos, basicamente, é a quantidade de águas superficiais ou 

subterrâneas disponível para qualquer uso, numa determinada região ou bacia. 

 

8.19 Recursos Naturais 

 
Os recursos naturais compõem-se de águas interiores superficiais e 

subterrâneas, estuários, atmosfera, mar territorial, solo, fauna e flora. 

 
8.20 Rede Coletora de Esgotos Sanitários 

 
A rede coletora de esgotos pode ser definida como os dutos subterrâneos de 

propriedade da Companhia Águas de Itapema utilizados para coleta dos efluentes 

sanitários desde o TIL (tubo de ligação) até o interceptor, em toda a área urbana de 

Itapema. 

 

 

 

 

41



 

PLANO DE AÇÃO 

EMERGENCIAL - PAE 

ANEXO 2 – SGQ ETE – FT  

Revisão: 11 

Data: 01/10/2019 

Páginas: 31 de 177 

 

Elaborado por:  Diego Galiani Revisado/Aprovado por: Denis Grassi 

Visto: Visto: 

Data:  Data:  

 

8.21 Rede de Esgotamento Sanitário 

 
A rede de esgotamento sanitário é o conjunto de canalizações de propriedade 

da Concessionária, situado em via pública, que tem a finalidade de coletar e tratar os 

despejos domésticos e especiais da comunidade. 

 
8.22 Sistema de Esgotamento Sanitário - SES 

 
O SES pode ser caracteriza-se pelo conjunto de todas as unidades necessárias 

ao funcionamento de um sistema de coleta, transporte, tratamento e disposição final 

dos esgotos de uma área ou de uma comunidade. 

 
8.23 Soft-starter 

 
Dispositivo eletrônico composto de pontes de tiristores acionadas por uma placa 

eletrônica, a fim de controlar a tensão de partida de motores de corrente 

alternadatrifásicos. Seu uso é comum em motores de elevada potência cuja aplicação 

não exija a variação de velocidade. 

 
8.24 TIL predial 

 
O Terminal de Inspeção e Limpeza – TIL é o dispositivo que recebe os efluentes 

sanitários da instalação predial, direcionando-o à rede coletora através do ramal 

predial. 

 
8.25 Tubulação 

 
Define-se tubulação como o conjunto de dutos (ou tubos) de PVC, PEAD, aço 

ou polietileno, interligados, enterrados ou aéreos, e que servem à coleta ou transporte 

de efluentes sanitários. 

 

 

42

http://pt.wikipedia.org/wiki/Eletr%C3%B4nica
http://pt.wikipedia.org/wiki/Tiristor
http://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Motores_de_corrente_alternada&action=edit&redlink=1
http://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Motores_de_corrente_alternada&action=edit&redlink=1
http://pt.wikipedia.org/wiki/Sistema_trif%C3%A1sico


 

PLANO DE AÇÃO 

EMERGENCIAL - PAE 

ANEXO 2 – SGQ ETE – FT  

Revisão: 11 

Data: 01/10/2019 

Páginas: 32 de 177 

 

Elaborado por:  Diego Galiani Revisado/Aprovado por: Denis Grassi 

Visto: Visto: 

Data:  Data:  

 

8.26 Agência de Regulação de Serviços Públicos de Santa Catarina - ARESC 

 
A Agência de Regulação de Serviços Públicos de Santa Catarina - ARESC é 

uma autarquia especial instituída pela LEI Nº 16.673, DE 11 DE AGOSTO DE 2015, 

como Agência de Estado para fiscalizar e orientar a prestação dos serviços públicos 

concedidos, bem como editar normas técnicas, econômicas e sociais para a sua 

regulação, quando o serviço for prestado. A natureza de autarquia especial conferida 

à ARESC, é caracterizada pela autonomia administrativa, financeira, técnica, 

patrimonial e de estabilidade dos mandatos de seus dirigentes. 

 

8.27 Fundação de Meio Ambiente de Santa Catarina - FATMA 

 

A FATMA é o órgão ambiental da esfera estadual do Governo de Santa Catarina, 

criada em 1975, e tem como missão maior garantir a preservação dos recursos 

naturais do estado. Isto é buscado através da gestão de Unidades de Conservação 

Estaduais, de ações de Fiscalização, do Licenciamento Ambiental, do Programa de 

Prevenção e Atendimento a Acidentes com Cargas Perigosas, do Geoprocessamento 

(que permite conhecer as características e monitorar o meio ambiente catarinense), 

de Estudos e Pesquisas Ambientais, e da pesquisa da balneabilidade do litoral 

catarinense. 

 

8.28 Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Tijucas 

 

O Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Tijucas é um órgão 

colegiado de caráter consultivo e deliberativo de nível regional, vinculado ao Conselho 

Estadual de Recursos Hídricos - CERH responsável por promover ações de 

gerenciamento dos recursos hídricos da citada bacia.  Entre seus objetivos cita-se: a 

promoção do gerenciamento sem dissociação dos aspectos quantitativos e 

qualitativos dos recursos hídricos; a adoção da bacia hidrográfica como unidade físico-

territorial de planejamento e gerenciamento; o reconhecimento do recurso hídrico 

43

http://www.fatma.sc.gov.br/index.php?option=com_content&task=view&id=75&Itemid=166
http://www.fatma.sc.gov.br/index.php?option=com_content&task=view&id=75&Itemid=166
http://www.fatma.sc.gov.br/index.php?option=com_content&task=view&id=49&Itemid=113
http://www.fatma.sc.gov.br/index.php?option=com_content&task=view&id=50&Itemid=116
http://www.fatma.sc.gov.br/index.php?option=com_content&task=view&id=49&Itemid=113#perigo
http://www.fatma.sc.gov.br/index.php?option=com_content&task=view&id=49&Itemid=113#perigo
http://www.fatma.sc.gov.br/index.php?option=com_content&task=view&id=60&Itemid=137
http://www.fatma.sc.gov.br/index.php?option=com_docman&task=cat_view&gid=25&Itemid=83


 

PLANO DE AÇÃO 

EMERGENCIAL - PAE 

ANEXO 2 – SGQ ETE – FT  

Revisão: 11 

Data: 01/10/2019 

Páginas: 33 de 177 

 

Elaborado por:  Diego Galiani Revisado/Aprovado por: Denis Grassi 

Visto: Visto: 

Data:  Data:  

 

como um bem público, de valor econômico, cuja utilização deve ser cobrada, 

observados os aspectos de quantidade, qualidade e as peculiaridades da bacia 

hidrográfica; combater e prevenir as causas e efeitos adversos da poluição dos corpos 

de água nas áreas urbanas e rurais; estimular a proteção das águas contra ações que 

possam comprometer o se uso atual e futuro. 

  

8.29 Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI 

 

A FAACI é o órgão responsável pela gestão ambiental no município de Itapema, 

com o objetivo de coordenar a implementação da política ambiental, de forma a 

atender às necessidades socioambientais da população. É responsável por promover 

e garantir a melhoria da qualidade ambiental através da gestão integrada das ações 

municipais, através de trabalhos voltados à preservação ambiental, educação 

ambiental, fiscalização e licenciamento ambiental das atividades de impacto local.  

 

8.30 Departamento de Trânsito 

 

O Departamento da Secretaria Municipal de Gestão Urbana é responsável pelo 

trânsito nas vias públicas municipais. Inclui o Setor de Sistema Viário e o Setor de 

Educação de Trânsito.  

 

8.31 Secretaria Municipal de Gestão Urbana – SGU 

 

A SGU é o órgão público municipal encarregado pela gestão urbana e tem por 

finalidade (entre outras): dirigir o Sistema Geral de Regulação e Controle; coordenar 

a aplicação do Código de Posturas Municipais; analisar projetos e fiscalizar as 

construções no perímetro urbano; supervisionar a aplicação do Plano Diretor e do 

Código de Obras, de modo a coordenar o ordenamento do solo e as diretrizes 

urbanísticas do Município, e planejar, executar e controlar o sistema de trânsito. 

44



 

PLANO DE AÇÃO 

EMERGENCIAL - PAE 

ANEXO 2 – SGQ ETE – FT  

Revisão: 11 

Data: 01/10/2019 

Páginas: 34 de 177 

 

Elaborado por:  Diego Galiani Revisado/Aprovado por: Denis Grassi 

Visto: Visto: 

Data:  Data:  

 

9. DESCRIÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

9.1 Estação de Tratamento de Esgoto – ETE Morretes 

 

 A Estação de Tratamento de Esgotos - ETE Morretes está localizada na rua 438, 

1659, Bairro Morretes no município de Itapema-SC. 

 A estação (Figura 1) possui vazão média de 450L/s1 e vazão máxima de 

tratamento de esgoto sanitário de 810L/s¹ e conta com as seguintes unidades de 

tratamento: gradeamento, caixa de areia (desarenador), medidor de vazão, tanque de 

equalização, tratamento biológico através de reatores anaeróbios do tipo UASB, 

tratamento físico-químico através de floculadores e decantadores, cloração e tanques 

de contato, filtros, leitos de secagem e bags para deságue de lodo, conforme 

detalhado nos itens subsequentes do presente tópico. 

 

Figura 1 - Vista aérea da ETE Morretes 

 

 

45



 

PLANO DE AÇÃO 

EMERGENCIAL - PAE 

ANEXO 2 – SGQ ETE – FT  

Revisão: 11 

Data: 01/10/2019 

Páginas: 35 de 177 

 

Elaborado por:  Diego Galiani Revisado/Aprovado por: Denis Grassi 

Visto: Visto: 

Data:  Data:  

 

9.1.1 Gradeamento 

 

O esgoto doméstico normalmente traz consigo sólidos grosseiros (estopas, 

panos, plásticos, etc.) que, em casos normais, são facilmente separáveis. A sua 

retirada do esgoto é importante para o perfeito funcionamento da ETE, seja pela 

eficiência do tratamento biológico ou pelo bom desempenho dos equipamentos 

existentes.  

A primeira etapa do tratamento de esgoto na ETE Morretes caracteriza-se pelo 

tratamento preliminar. O efluente, ao chegar na estação por meio do sistema de 

coleta/afastamento, é direcionado para uma câmara de entrada onde, na sequência, 

o fluxo é dividido igualitariamente para dois canais em paralelo, sendo que cada um 

contém uma grade metálica com barras retangulares de limpeza manual (Figura 2). 

O material sólido removido desta etapa do tratamento preliminar atualmente é 

depositado em um container (caçamba) apropriado, abaixo da grade, que é removido 

periodicamente por caminhão poliguindaste adaptado ao transbordo e transporte 

destes sólidos para aterro sanitário. 

 

46



 

PLANO DE AÇÃO 

EMERGENCIAL - PAE 

ANEXO 2 – SGQ ETE – FT  

Revisão: 11 

Data: 01/10/2019 

Páginas: 36 de 177 

 

Elaborado por:  Diego Galiani Revisado/Aprovado por: Denis Grassi 

Visto: Visto: 

Data:  Data:  

 

Figura 2 - Gradeamento 

 

 

9.1.2 Desarenador  

 

Além do gradeamento, que remove os sólidos grosseiros presentes no efluente, 

o tratamento preliminar é composto pelos desarenadores, que se caracterizam por 

unidades empregadas com o objetivo de remover sólidos sedimentáveis que se 

encontram no esgoto. 

No tratamento do efluente sanitário, juntamente com os sólidos grosseiros 

podem existir no esgoto partículas de areia e terra, principalmente nos períodos 

chuvosos, que necessitam ser removidos. A importância da retirada destes materiais 

é evitar que essas partículas danifiquem principalmente as bombas, causem 

entupimentos nas tubulações e interferência negativa nos processos biológicos do 

tratamento.  

47



 

PLANO DE AÇÃO 

EMERGENCIAL - PAE 

ANEXO 2 – SGQ ETE – FT  

Revisão: 11 

Data: 01/10/2019 

Páginas: 37 de 177 

 

Elaborado por:  Diego Galiani Revisado/Aprovado por: Denis Grassi 

Visto: Visto: 

Data:  Data:  

 

Na ETE Morretes, o esgoto bruto ao adentrar a estação, é direcionado para uma 

câmara de entrada que antecede o tratamento preliminar (Figura 3). A partir dela, o 

fluxo é distribuído de forma igual para dois canais em paralelo, cada um contendo uma 

grade metálica de limpeza manual e um desarenador longitudinal por gravidade, 

também de limpeza manual com descarga de fundo.  

O material removido nesta unidade de tratamento é recolhido em caçambas de 

5m3, que são içadas por caminhão poliguindaste. Na sequência, os resíduos sólidos 

removidos são encaminhados para o aterro sanitário através de empresa terceirizada 

que promove a correta destinação final para o material. 

 

 

 

 

 

 

 

 

48



 

PLANO DE AÇÃO 

EMERGENCIAL - PAE 

ANEXO 2 – SGQ ETE – FT  

Revisão: 11 

Data: 01/10/2019 

Páginas: 38 de 177 

 

Elaborado por:  Diego Galiani Revisado/Aprovado por: Denis Grassi 

Visto: Visto: 

Data:  Data:  

 

Figura 3 - Desarenador 

 

 

49



 

PLANO DE AÇÃO 

EMERGENCIAL - PAE 

ANEXO 2 – SGQ ETE – FT  

Revisão: 11 

Data: 01/10/2019 

Páginas: 39 de 177 

 

Elaborado por:  Diego Galiani Revisado/Aprovado por: Denis Grassi 

Visto: Visto: 

Data:  Data:  

 

9.1.3 Macromedidor de Vazão do Tipo Parshall  

 

As calhas do tipo Parshall são medidores de vazão que através de 

estrangulamento e ressaltos, estabelecem, para uma determinada seção vertical a 

montante, uma relação entre a vazão e a lâmina d’água naquela região. Este tipo de 

macromedidor apresenta pouca perda de carga e é bastante preciso na determinação 

da vazão. 

O medidor de vazão do tipo Parshall, na ETE Morretes (Figura 4), está instalado 

à jusante dos canais desarenadores, acoplado a uma régua graduada para leitura das 

lâminas de líquido, e respectivas vazões, assim como possui implantado e em 

funcionamento um sensor ultrassônico com as medições de vazões automáticas, com 

leituras instantâneas e totalizadas, promovendo desta forma maior controle 

operacional do sistema de tratamento na estação. O material de fabricação da calha 

é fibra. 

 

Figura 4 – Calha Parshal com medidor ultrassônico de entrada do efluente bruto 

 

50



 

PLANO DE AÇÃO 

EMERGENCIAL - PAE 

ANEXO 2 – SGQ ETE – FT  

Revisão: 11 

Data: 01/10/2019 

Páginas: 40 de 177 

 

Elaborado por:  Diego Galiani Revisado/Aprovado por: Denis Grassi 

Visto: Visto: 

Data:  Data:  

 

9.1.4 Tanque de Equalização 

 

O tanque de equalização é uma unidade que pode ser empregada no tratamento 

de efluentes sanitários com objetivo de minimizar ou controlar as flutuações das 

características quantitativas e qualitativas dos efluentes. 

Dentre as vantagens promovidas pelo tanque de equalização, tem-se, a 

absorção das flutuações orgânicas do efluente, prevenindo os choques de carga no 

sistema biológico, o controle adequado do pH, a maior facilidade na operação dos 

sistemas, a melhor distribuição de cargas, maior diluição dos compostos tóxicos que 

possam existir no efluente, uniformização da vazão, etc. 

Nesta temática, devido aos muitos benefícios que o tanque de equalização pode 

trazer ao sistema de tratamento de efluentes, aliado ao fato dos picos de vazão, 

horários, diários e sazonais, encontrados em Itapema-SC, foi implantado um tanque 

de equalização para a Estação de Tratamento de Esgoto Morretes. 

Na ETE, o efluente do tratamento preliminar é encaminhado para o tanque de 

equalização de vazão (Figura 5) através de tubo com diâmetro de 600mm. Do tanque 

de equalização, a estação elevatória recalca para a caixa de distribuição de vazão até 

os reatores UASB.  

As bombas submersíveis estão localizadas na lateral do tanque de equalização, 

que regulariza os picos de vazão nos horários de maior consumo, tornando a vazão 

de recalque para o tratamento primário igual a vazão média afluente a ETE.  

 O tanque conta com misturadores submersos tipo turbina que agitam a massa 

líquida, sem a introdução de ar. 

51



 

PLANO DE AÇÃO 

EMERGENCIAL - PAE 

ANEXO 2 – SGQ ETE – FT  

Revisão: 11 

Data: 01/10/2019 

Páginas: 41 de 177 

 

Elaborado por:  Diego Galiani Revisado/Aprovado por: Denis Grassi 

Visto: Visto: 

Data:  Data:  